
Assessore A

Sindaco P

Baldelli Franco Assessore P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 DEL 31-01-18

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - PERIODO 2018 - 2020

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:00, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Terradura Luca Assessore P

CASELLI SABRINA Vice sindaco

Felici Giuseppe Assessore P

A

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI

Presenti n.    4 - Assenti n.    2 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6.

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BETTI CRISTIAN

PIEROTTI LORENZO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190  (“Disposizioni per la prevenzione
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale
dispone che l'organo di indirizzo politico, su  proposta  del  responsabile della prevenzione della
corruzione, entro il 31 gennaio di  ogni  anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione
(PTPC),  curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il
responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare
i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;
l’articolo 1, comma 10 della predetta legge 6 novembre 2012, n. 190 secondo  cui il
responsabile della prevenzione della corruzione provvede anche ad individuare il personale da
inserire nei programmi di formazione;
l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale  prevede che ogni
amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da
aggiornare annualmente;

TENUTI presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della
corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti
sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione, e stabilisce che la
trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi sui siti ufficiali  delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di
Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale
livello essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto
maggiormente esposti al rischio di corruzione;

VISTO il D.lgs. 97/2016 che ha introdotto significative modifiche come l’unificazione nelle pubbliche
amministrazioni in capo ad un unico soggetto dell’incarico di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, rafforzandone il ruolo, estendendo definitivamente le sue competenze anche
in materia di trasparenza, anche in coerenza alla ormai completa integrazione della definizione
organizzativa dei flussi informativi per la pubblicazione dei dati di cui al D.lgs. 33/2013 all’interno del
PTCP e della eliminazione della predisposizione di un autonomo Programma triennale per la trasparenza e
di integrità;

DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione
che lo stesso assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione
della illegalità, dovendosi considerare residuale la facoltà dell'amministrazione di approvare detto
programma separatamente, come raccomandato dall'aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione approvato con determinazione numero 12/2015 ANAC e dall’aggiornamento PNA
2016, approvato con determinazione ANAC n. 831 del 03/08/2016;

VISTO il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA) 2016, approvato nel rispetto delle
linee di indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1,

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31-01-2018 - Pag. 2



comma 4, con la Determinazione n. 831 del 03 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” da parte dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);

VISTO l’aggiornamento del PNA per l’anno 2017 approvato con la determinazione n. 1208 del 22
novembre 2017  recante “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione” da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

RICHIAMATE:
la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2014 con la quale è stato approvato il PTPC
del Comune di Corciano 2014 - 2016;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 24/01/2015 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento per l’anno 2015;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2016 con la quale è stato approvato PTPC
del Comune di Corciano 2016-2018;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2017 con la quale è stato approvato PTPC
del Comune di Corciano 2017-2019;

VISTO l’articolo 1, commi 7 ed 8, della L. n. 190/2012 che testualmente dispone:
“A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata
determinazione” e che “L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il
31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti
locali il piano è approvato dalla giunta”;

RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 4 del 20/01/2017 col quale viene confermato, fino a nuova nomina,
l’Avv. Vania Ceccarani, Segretario Generale titolare del Comune di Corciano, quale
Responsabile della prevenzione della corruzione per le funzioni ed attività previste
dall’articolo 1 della legge 190 del 2012 e successive modifiche ed integrazioni e per le funzioni
e attività previste dal D.lgs. 97/2016, nonché Responsabile della trasparenza per le funzioni ed
attività previste dal D.lgs. 97/2016 e dal D.lgs. N. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni, comprese quelle relative all’accesso civico di cui all’art. 5 del D.lgs. N. 33/2013;
il Decreto Sindacale n. 13 del 19/12/2017 con il quale sono state attribuite le funzioni di Vice
Segretario generale del Comune di Corciano alla Responsabile dell’Area Sviluppo del
Territorio, Dott.ssa Barbara Paltriccia, al fine di coadiuvare il Segretario generale nell’esercizio
delle sue funzioni e sostituirlo in caso di assenza e/o impedimento;

LETTO ED ESAMINATO il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL PERIODO
2018/2020, predisposto dal Segretario Generale in sinergia con i Responsabili di Area;

CONSIDERATO che, secondo quanto descritto nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e
confermato nell’aggiornamento per il 2017 del PNA, il piano triennale di prevenzione della corruzione
è un programma di attività che, partendo dalla mappatura delle attività e dei processi maggiormente

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31-01-2018 - Pag. 3



esposti al rischio corruzione, descrive le misure organizzative e gestionali da adottare ed implementare
per la gestione e riduzione del rischio;

CONSIDERATO altresì che la Sezione Speciale Trasparenza e integrità del PTPCT, come previsto
dal D.Lgs. 33/2013, costituisce anch’essa una misura di prevenzione del rischio della corruzione e
contiene misure organizzative collegate alle misure anticorruzione del PTCPT, costituendone una
apposita sezione;

DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere
all’approvazione del PTPCT per il periodo 2018-2020;

PRESO ATTO che sullo schema di PTPCT comprensivo della parte per la trasparenza e relativo al
periodo 2018 – 2020, è stata aperta una procedura di partecipazione, mediante la pubblicazione di un
apposito avviso nella sezione Amministrazione Trasparente e mediante invio del link alla pagina
istituzionale anzidetta contenente bozza del Piano triennale per il periodo considerato, alle
organizzazioni di categoria, alle organizzazioni sindacali, alle associazioni del territorio, ai consiglieri
Comunali, agli assessori comunali, all’organo di revisione economico-finanziaria, all’organismo
monocratico di valutazione e a tutto il personale dipendente, al fine di raccogliere osservazioni e
contributi da parte dei cittadini ed in genere di tutti i portatori di interesse diffuso;

DATO ATTO altresì che sono pervenute nel termine previsto (26 gennaio 2018) una osservazione da
parte della organizzazione sindacale CISL pensionati e che tale osservazione è stata tenuta in debita
considerazione;

DATO ATTO che la strategia di prevenzione della corruzione, indicata nel piano sottoposto
all’approvazione  della Giunta tiene conto anche dei seguenti documenti:

la relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione relativamente all'anno-
2017;
gli esiti del controllo successivo di regolarità amministrativa relativamente all'anno 2017;-
dati ed informazioni di (eventuali) procedimenti disciplinari;-

RILEVATO che il PTPC 2018-2020  include tra l’altro la definizione delle modalità attraverso le
quali viene predisposto il programma annuale della formazione con particolare riferimento alla
formazione specifica per i dipendenti esposti al rischio corruzione;

RILEVATO  che il PTPCT è, per propria natura, uno strumento dinamico, che può essere modificato
nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle disposizioni contenute nella richiamata
determinazione ANAC 831/2016, delle successive linee guida emanate da ANAC con determinazione
n. 1309/2016 (accesso civico), nonché di eventuali ulteriori provvedimenti normativi futuri;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere all’approvazione del “PIANO
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.)
DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL PERIODO 2018/2020” e dei relativi allegati;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale ed il parere di regolarità
contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  ai sensi dell’articolo 49 del D.
Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

VISTI, altresì:

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31-01-2018 - Pag. 4



- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

DELIBERA

le premesse del presente atto si intendono riportate e approvate.1)

Di approvare il “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA2)
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL PERIODO 2018/2020” e
relativi allegati, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale.

Di disporre la necessaria correlazione, prevista dalla normativa vigente, tra  il PTPCT 2017-2019 e3)
gli altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica
(DUP) e  il Piano della performance del Comune di Corciano, stabilendo  che le misure di
prevenzione previste nel PTPCT 2017-2019 costituiscano obiettivi individuali dei Responsabili di
Area già individuati quali responsabili di attuazione delle stesse misure.

Di dare atto che il Piano è, per propria natura, uno strumento dinamico e pertanto verrà aggiornato4)
e modificato secondo quanto prescritto dalle disposizioni normative vigenti.

Di  dare atto che il PTPCT 2018 – 2020 verrà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33 del 2013, nelle5)
apposite Sezioni di Amministrazione Trasparente.

Di inviare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 60, della legge 190 del 2012 e dall’Intesa6)
del 24 luglio 2013 raggiunta in sede di Conferenza Unificata, il PTPCT 2017-2019 del Comune di
Corciano al Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Regione Umbria, curandone altresì la
pubblicazione nel sito internet istituzionale.

Di dichiarare, ravvisata l’urgenza connessa alla scadenza di legge prevista dalla normativa vigente7)
che prevede l’adozione del PTPCT entro il 31 gennaio di ogni anno, con separata ed unanime
votazione favorevole il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to CECCARANI VANIA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to BALDONI STEFANO

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31-01-2018 - Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to VANIA CECCARANI F.to CRISTIAN BETTI

========================================================================

Pubblicazione Albo Pretorio n. 219 del 09-02-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 09-02-18 al 24-02-18, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n. 5500 in data 09-02-18,
ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Corciano, lì 09-02-2018 F.to VANIA CECCARANI
========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 09-02-18 IL Segretario Generale
F.to VANIA CECCARANI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 31-01-2018 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

IL Segretario Generale
Corciano, lì  01-02-2018 F.to VANIA CECCARANI

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31-01-2018 - Pag. 6


